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Związki Zawodowe Pracownicze
Z w iązk i Zawodowe Pracownicze op ie ra ją  swe is tn ien ie  

i działalność na przepisach obow iązujących przed w o jną  
do września 1939 r. Jak ichko lw iek  zm ian w  tym  przed­
m iocie po wypędzeniu okupanta n ie  wprowadzono. De­
k re t z 8 lu tego 1919 r. w  przedm iocie tym czasowych prze­
pisów o pracow niczych zw iązkach zaw odowych obow iązy­
w a ł w  w o jew ództw ie  warszawskim , łódzkim , k ie leck im , w i­
leńskim  i  zachodniej części b iałostockiego. Powstałe na 
tym  teren ie zw iązk i zawodowe m og ły  zakładać oddz ia ły  na 
terenie ca łe j Polski. W edług dekretu trz y  osoby zgłasza­
jące się u  G łównego Inspektora Pracy mogą zarejestrować 
związek z prawem  o tw ie ran ia  oddzia łów  na teren ie całej 
Polski, a oddzia ły  te re jes tru je  O bw odow y Inspektor Pracy. 
Dopiero dekre t z dn ia  8 stycznia 1946 r. (Dz. Ust. N r  4) 
rozciągnął moc obow iązującą dekretu o pracow niczych 
zw iązkach zaw odowych na całą Polskę. Dekret z dnia 
8. I. 46 r. wszedł w  życ ie  z dniem 13 marca 46 r. uchyla jąc 
moc obow iązującą art. 59 prawa o  stowarzyszeniach, k tó ry  
do tyczy ł zw iązków  zawodowych is tn ie jących  na podstaw ie 
dekretu z dn. 8 lu tego 1919 r. Tym  samym zniesione zo­
stało odrębne ustawodawstwo obow iązujące dotąd w  w o je ­
wództwach zachodnich.

M an ifes t P. K. W . N., ani 
późniejsze dekre ty  lub  rozpo­
rządzenia, n ie  zm ien ia ją  prze­
p isów  obow iązujących w  przed­
m iocie pracow niczych związ- 
<tów zaw odowych obow iązu ją­
cych przed wrześniem  1939 r.
Jak w ięc doszło do tego, że po 
W yzwoleniu Polski mam y ty lk o  
je dn o lite  zw iązk i zawodowe,
CJdy przed w o jną  m ie lśm y ich  
Ponad 240 i  7 centra l zw iązko­
wych?

Poprostu Rząd, M in is te r- 
s wo Pracy i  O p iek i Społecznej 
n ie  re jes tru je  zw iązków , o ile  
Centralna K om isja  Zw iązków  
Zawodowych w  W arszaw ie nie 
w yraz i sw o je j zgody.

W  zachodnich w o jew ódz­
twach, n ie  ob ję tych  dekretem  
o pracow niczych zw iązkach za­
wodowych, w o jew odow ie  też 
n ie  re jes trow a li zgłoszonych 
nowo pow sta jących zw. zawo­
dowych.

Dekret o pracowniczych 
«w iązkach zaw odowych z 1919 
r. przew idu je  ty lk o  dwa w y ­

padki, na podstaw ie k tó rych  G łów ny Inspektor Pracy może 
odm ówić re jes trac ji (art. 8). W ypadk i te są ła tw e do u n i­
kn ięc ia  tak, że trudno znaleść podstawę prawną do odm ow y 
re jestrac ji. Urząd zaś w o jew ódzk i zachodnich w o jew ództw  
zawsze m ógł odmowę re jes trac ji oprzeć na art. 20 praw a 
o stowarzyszeniach, uznając, że stowarzyszenie (związek) 
nie odpowiada względom pożytku  społecznego. Obecnie 
to ograniczenie odnośnie zw iązków  zawodowych przestało 
obowiązywać.

O ile  chodzi o jedno litość pracow niczych zw iązków  za­
wodow ych obecnie w  Polsce, to decydującym  czynnikiem  
jest tu  ty lk o  postawa św iata pracy, k tó ry  dąży do jedno­
lito śc i zw iązków  zaw odowych i  stanow isko Rządu, k tó ry  
n ie  dopuszcza do powstania pracow niczych zw iązków  za­
w odow ych nie  łączących się w  Centra lne j K om is ji Z w ią ­
zków  Zawodowych.

Is tn ien ie  odrębnych zw iązków  zawodowych o jak im ś 
k ie runku  ideo log icznym  by łob y  bezowocne, a zw iązk i tak ie  
n ie  o d g ryw a łyb y  poważniejszej ro li w  dzisie jszych w a run ­
kach i  wobec nastaw ienia czynn ików  rządzących i  p o litycz ­
nych. W  rzeczy samej hamulec nakładany różnym  grupom

społeczno pracow niczym  u trud ­
n ia ją cy  pow o ływ an ie  drobnych 
zw iązków  zawodowych przez 
czynn ik i rządzące i  po lityczne, 
ma swoje dobre strony tak  w  
odniesieniu do św iata pracy, 
ja k  gospodarstwa narodowego 
i społecznego.

Schemat Centra lne j K om i­
s ji Zw iązków  Zawodowych 
przew idu je  is tn ien ie  35 zw iąz­
ków  zawodowych branżowych 
na terenie całej Polski. Zw iąz­
k i te w y ła n ia ją  jedno cia ło 
centralne, reprezentujące je  i 
koordynu jące działalność w szy­
s tk ich  zw iązków  zawodowych 
pod nazwą „C entra lna Kom isja 
Z w iązków  Zaw odow ych" z sie­
dzibą w  W arszaw ie. Zarówno 
sta tu ty  poszczególnych zw iąz­
kó w  zawodowych, ja k  i  C. K. 
Zw. Z w. n ie  p rzew idu ją  ja k ie ­
goko lw iek  k ie run ku  ideo log icz­
nego.

Są jedyn ie  zw iązki o okreś­
lonych zadaniach, dotyczących 
ogólnych in teresów  św iata p ra ­
cy. Są one bezparty jne, lecz 
n ie  apolityczne. Obecne zw iąz­
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k i zawodowe n ie  w yrzeka ją  się w p ły w a  na p o lity k ą  gospo­
darczą i  ogólną państwa, gdy w iąże sią ona ściśle z in te re­
sami św iata pracy. O sta tn i kongres Z w iązków  Zawodowych, 
ja k i odby ł sią od 18 do 21 listopada 1945 r. w  W arszaw ie, 
po dkreś lił zasadę bezparty jności zw iązków  zawodowych 
i  w ypow iedz ia ł się przeciw  m ięszaniu się p a r ti i p o litycz ­
nych do w ew nętrznych spraw  zw iązków  zawodowych, choć 
nie  w yrzeka się współdzia łan ia  i  w spó łp racy z pa rtiam i po­
lityczn ym i. Powstał w ięc w  Polsce je d n o lity  nowoczesny 
zawodowy ruch robotn iczy oparty  na nowoczesnych wzo­
rach zachodu i  innych kra jów .

W  okresie odbudowy zw iązków  zawodowych w  wyzw a­
la jące j się Polsce zasady te n ie  b y ły  ca łkow ic ie  przestrze­
gane, bo dw ie partie  us iło w a ły  opanować zw iązk i zawodo­
we i  stworzyć sobie z n ich domenę swej działa lności. T ak i 
stan rzeczy z czasem doprowadzić m usia łby albo do stwo­
rzenia innych  zw iązków  zawodowych i  rozłam u albo do ab­
s tynencji św iata pracowniczego w  stosunku do nich. Zajęte 
obecnie w yraźne stanowisko o bezparty jności zw iązków  
zawodowych i  o n ie  podporządkow aniu się żadnej p a rtii 
po lityczne j, gw arantu je  jedno litość tych zw iązków  zawo­
dowych.

Obecna struktu ra  zw iązków  zawodowych w  g łów nych 
zarysach jes t następująca: Is tn ie ją  zw iązk i zawodowe po­
szczególnych branż; n iek tó re  z n ich  są jeszcze w  stadium 
organizacji. Z w iązk i te rozciągają swoją działalność na ca­
łą Polskę. Są zawody, k tó re  n ie  należą jeszcze do żadnego 
centralnego zw iązku branżowego, te op ie ra ją  się o O krę­
gową Kom isję Zw iązków  Zawodowych. W szystk ie  zw iązki 
łączą się w  Centralną Kom isję  Z w iązków  zawodowych, k tó ­
ra jes t g łówną reprezentantką św iata p racy  na terenie ca­
łego kra ju .

N a terenach poszczególnych w o jew ództw  is tn ie ją  O krę­
gowe K om is je  Z w iązków  Zawodowych, w y łon ione  z po ­
szczególnych zw iązków  zawodowych. M a ją  one za zada­
nie: koordynaw anie pracy zw iązków  zawodowych na tere­
nie całego w ojew ództw a, reprezentowanie św iata p racy w o ­
bec w ładz i  społeczeństwa na teren ie swej działa lności, w y ­
suwanie i reprezentowanie postu la tów  św iata pracy na 
swym  terenie wobec w ładz centra lnych i  m ie jscow ych, czu­
wanie nad rozw ojem  i  p raw id łow ą działa lnością zw iązków  
zawodowych, udzie lan ie pom ocy w  organ izow aniu oddzia­
łów  i  p laców ek zw iązków  zawodowych itp . N a u trzym a­
nie O. K. Z. Z. poszczególne zw iązki zawodowe i  oddz ia ły  
op łacają usta lony procent składek. Jak i będzie w  przysz­
łośc i zasięg i  upraw nien ia  dzia ła lności O. K. Z. Z. n ie  zo­
stało to jeszcze ca łkow ic ie  sprecyzowane i  sprawa ta zna j­
du je  się w  stadium rożważania.

N a teren ie w o jew ództw a is tn ie ją  też tak  zw. P ow ia to­
we Rady Z w iązków  Zawodowych zorganizowane analogicz­
n ie  ja k  O. K. Z. Z. Jednak ro la  tych  rad pow ia tow ych  
n ie  jes t jeszcze na leżycie w yjaśn iona  an i s tatutow o okreś­
lona. N ie  jes t jeszcze ustalone, skąd m ają one czerpać 
fundusze na swoje is tn ien ie  i  działalność.

Co do zaw ierania um ów zbiorow ych, to zaw iera ją  je  
poszczególne zcentra lizowane branże zw iązków  zawodo­
w ych  tak, że ro la  O. K. Z. Z. w  ich  zaw ieraniu schodzi na 
plan drugi, chyba, że otrzym a zlecenie od poszczególnego 
zw iązku zawodowego lub  z urzędu będzie m usia ło w k ro ­
czyć z ty tu łu  nadzoru, ja k i ma nad działa lnością zw iązku 
zawodowego na teren ie wo jew ództw a.

Sprawa uk ładów  zb iorow ych na teren ie wojew ództw a 
poznańskiego częściowo jes t uregulowana, częściowo zaś 
dla poszczególnych zawodów leży odłogiem . C a ły szereg 
przem ysłów i  branż zawodowych n ie  ma jeszcze d e fin ity w ­
nie uregu low anych ta ry f zarobkowych. Do tych  należy 
przem ysł spożywczy, p racow nicy w  handlu i  kup iectw ie , 
służba szpitalna i  inne. S taw ki płac dla tych i  innych  za­
wodów  nie  uregulow ane now ym  układem  stosują się w e­
d ług uk ładu zbiorowego z kw ie tn ia , a no rm y wynagrodze­
nia podwyższono do 30%.

Jedną z przyczyn n ieuregu low ania jeszcze ta ry f za­
robkow ych w  poszczególnych branżach i  zawodach jest 
brak kontrahenta.

Poszczególne załogi warsztatów  pracy same doszły do 
usta lenia płac, n ie  og lądając się na obow iązujące jeszcze 
ta ry fy  tak, że ostatn io na terenie p łac zarobkow ych zazna­
czył się chaos, szczególnie w  warsztatach p ryw atnych . Po­
nieważ w  in te res ie  obu stron leży, aby płace b y ły  je dn o lite  
i  stosunki na po lu  pracy i  p łacy  b y ły  uregulowane, należy 
znaleźć drogę w y jśc ia  taką, by  poszczególne grupy praco­
dawców i  p racow n ików  m og ły  być na leżycie reprezento­
wane i  by doszło do uregu low ania stosunków na wszystkich, 
odcinkach płac zarobkowych.

Tu trzeba podnieść, że w  ostatn im  czasie ze strony 
zw iązków  zawodowych pracow niczych nastąpiła ja k b y  
stagnacja, czy bezradność szczególnie w  terenie, co n ie  
w róży n ic dobrego. Faktem jest, że o ile  w  obecnych sto­
sunkach panuje ta k i spokój na tym  odcinku życia społecz­
nego i  gospodarczego, to dlatego, że zm ien ił się stosunek 
pracodawcy do pracow nika i  że rady zakładowe też swoją 
ro lę  spełn iają, bo w yw ie ra ją  duży w p ły w  na łagodzenie 
kon flik tów .

Fr. Szymański.

Nowy dekrei o podatku dochodowym
Część IV .

Koszty uzyskania przychodów

1.
U w a g i  w s t ę p n e .

Pojęcie „kosztów  uzyskania" jes t charakterystyczną no­
wością wprowadzoną przez now y dekret do zagadnienia 
przedm iotu opodatkowania. Nowość ta ma jednakże zna­
czenie raczej form alne, a przeznaczeniem je j jes t służyć jako 
jeden z elem entów w  zm ianie kon s tru kc ji po jęc ia  dochodu 
podatkowego.

O bow iązująca do 1 stycznia 1946 r. ustawa o podatku 
dochodowym  de fin iow a ła  pojęcie- dochodu w  jednym  zda­
niu, obejm ującym  w szystkie  elem enty ja k ie  na stworzenie 
tego po jęc ia  się składa ły:

Dochodem w  rozum ieniu te j ustaw y b y ła  suma wszyst­
k ich  przychodów  podatn ika, otrzym anych w  pieniądzach 
lub  wartościach pien iężnych z każdego poszczególnego źró­
dła dochodu, po potrącen iu z przychodów  poszczególnego 
źródła:

a) w sze lk ich kosztów, poniesionych na osiągnięcie, 
zachowanie i  zabezpieczenie tych  przychodów,

b) corocznego praw id łow ego odpisania na zużycie bu­
dynków , maszyn i  wszelkiego rodzaju m artwego in ­
wentarza oraz urządzeń,

c) wreszcie s trat częściowych lub  ca łkow itych  w  przed­
m iotach, podlega jących zużyciu  i  służących do osią­
gn ięcia dochodu, je że li odpisań na zużycie pod b) 
oraz strat pod c) nie uw zględniono już  w  kosztach, 
w ym ien ionych  w  p, a).

N o w y  dekret w ykazu je  z punktu  w idzenia ko n s tru kc ji 
po jęcia dochodu podatkowego pew ien postęp, w yraża jący 
się w  lepszym do siebie rozmieszczeniu poszczególnych 
elem entów tego pojęcia, choć dzieje się to z mniejszą k o ­
rzyścią  d la  w ykłada jącego, którego zmusza się do zasię­
gania w y jaśn ień  i  odsyłaczy w  działach dekretu nieraz od 
siebie od ległych.

Dochodem w  rozum ieniu dekretu jes t suma nadwyżek 
z poszczególnych źródeł przychodowych po potrącen iu n ie ­
doborów  z pozostałych źródeł (z w y ją tk ie m  n iedoborów  ze 
sprzedaży przedm iotów  i  p raw  m ajątkow ych) i po od liczeniu 
w yd a tków  szczególnych.

Nadw yżkę lu b  niedobór z danego źród ła przychodów 
stanow i różnica m iędzy ogólną sumą przychodów  z tego 
źród ła a kosztam i ich  uzyskania.

Dekret podaje w  art. 10 de fin ic ję  po jęcia  „kosztów  
uzyskania p rzychodów " stanowiąc, iż  są n iem i „w sze lk ie  
koszty ponoszone w  celu osiągnięcia, zachowania lu b  za­
bezpieczenia przychodów " z w y ją tk ie m  tak ich  kosztów, 
k tó re  dekret n ie  uznaje za koszty uzyskania przychodów, 
w ym ien ia jąc  je  w  art. 11 taksa tyw nie , a k tó re  dotycłrcza- 
sowa ustawa o podatku dochodowym  nazywała „w y d a tk a ­
m i n iepotrąca lnym i".

Zanim  przystąp im y do rozważań nad zagadnieniem 
kosztów, wypada podkreślić, iż  w  k o n s tru k c ji przytoczone­
go w yże j art. 10 no w y dekret w p row adz ił nieznaczną zm ia­
nę w  porów naniu z brzm ieniem  stare j ustaw y o podatku 
dochodowym , je ś li chodzi o celowość w yd a tków  potrącal- 
nych  od przychodu:
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Ustawa bow iem  o podatku dochodowym  w yraża jąc ie - 
lowość tych  w yd a tków  w ym ien ia ła  kon s truk tyw n ie  „koszty 
osiągnięcia, zachowania i  zabezpieczenia przychodów ", pod­
czas gdy no w y  dekre t zastąpił je  nową konstrukc ją : „os ią ­
gnięcia, zachowania lub  zabezpieczenia przychodów".

Do zm iany te j n ie  należy p rzyw iązyw ać w iększej wagi 
an iże li ona w yn ika  ze z w yk łe j popraw ki w  p isow n i; gdyby 
bowiem  zmianą ta m ia ła  m ieć ja k ie k o lw ie k  znaczenie in te r­
pre tacyjne celem w yjaśn ien ia  wzajemnego do siebie sto­
sunku pojęć: „os iągn ięc ia", „zachow ania" i  „zabezpiecze­
n ia ", to kon s tru kc ja  omawianego postanow ienia art. 10 de­
kre tu  pow inna przedstaw iać się conajm nie j następująco:

" ................w szelk ie koszty ponoszone w  celu osiągnię­
cia oraz zachowania lub zabezpieczenia...................".

Jedna z na jis to tn ie jszych, zdaniem naszym, zm ian kon­
s trukcy jn ych  w  rozdzia le o przedm iocie opodatkowania za­
sadza się na tym , iż now y dekret w ym ien ia jąc  w  art. 10 
ja k b y  taksa iyw n ie  określone rodzaje kosztów, k tó re  uznaje 
za koszty uzyskania przychodów, m iędzy in nym i wyszcze­
góln ia:

aj sk ładk i na rzecz zw iązków  zawodowych lu b  grup 
gospodarczych, do k tó rych  poda tn ik  należy,

b) odsetki od d ługów  i  oparte na szczególnych ty tu ­
łach p raw nych ren ty  d trw a łe  ciężary,

c) poda tk i i  inne dan iny publiczne w raz z dodatkam i 
za zw lokę z wyłączeniem  kosztów egzekucyjnych 
oraz sk ładk i ubezpieczeniowe, przypadające z dane-

. gp źród ła przychodów.
W spom niane p rzyk ładow o koszty, w  starej ustawie 

o podatku dochodowym  n ie  m ieśc iły  się albo wcale —  tzn. 
ustawa nie w ypow iada ła  się co do n ich w yraźnie (pkt. a) 
albo też m ieśc iły  się w  rozdzia le „O d liczen ia " (art. 10 
ustawy), poprzedzonym postanow ieniam i o „us ta len iu  ogól­
nego dochodu" ze w szystk ich  źródeł przychodów podatnika. 
Dopiero z ogólnego dochodu poda tn ika m og ły być dokona­
ne te odliczenia, k tó re  w ym ien ia  art. 10.

N o w y  zaś dekret umieszcza te w y d a tk i w  szeregu kosz­
tów  uzyskania przychodów z poszczególnego źródła.

Doniosłość te j zm iany ko n s tru kcy jn e j w iążem y z po­
stanow ieniam i Dzia łu I I I  nowego dekre tu  o dodatkowym  
podatku dochodowym  od dochodu osiągniętego z jednego 
tyik-o ze źródeł przychodów  ja k ie  zna dekret, a m ianow icie  
z przedsiębiorstw.

Brak rozporządzenia wykonawczego do dekretu u tru ­
dnia oczyw iście ja k ie k o lw ie k  rozważania wyjaśnia jące, 
jednakże po uw zględn ien iu  is to tnych  i  bezspornie u ja w ­
n ionych zmian w  stosunku do norm  dawniejszych, można 
stw ierdzić, iż  potrącalność kosztów osiągnięcia, zachowa­
nia  i  zabezpieczenia przychodów  z poszczególnych źródeł, 
należy oceniać w  każdym  przypadku z osobna, przy  w zię­
ciu pod uwagę następujących zasad ogólnych:

a) kosztami, po łączonym i z uzyskaniem  przychodu, są 
ty lk o  w yd a tk i, poniesione w  tym  celu, aby z danego 
źród ła osiągnąć przychód, nie zaś w yda tk i, związane 
z nabyciem  samego źród ła przychodu, z jego po­
większeniem lub  ulepszeniem;

b) ty lk o  tak ie  koszty nadają się do potrącenia z p rzy ­
chodu, k tó re  poda tn ik  już rzeczyw iście poniósł, a nie 
takie , k tó re  m óg łby ponieść lub wśród pewnych oko­
liczności m usia łby ponieść, albo tak ie , k tó re  za­
oszczędził sobie w łasną pracą lub też pracą bez­
p łatną członków  rodziny albo innych  osób.

W y ją te k  od zasady, iż  w szystkie  koszty pow inny być 
p rzy ję te  w  te j sumie, w  ja k ie j one w  czasie m ia roda jnym  
zosta ły rzeczyw iście poniesione, stanow i usta lanie dochodu 
poda tn ików  prowadzących p raw id łow e ks ięg i handlowe, 
gdyż tu ta j k ie row ać się na leży w y łączn ie  zasadami buchal­
te r ii; znaczy to brać w  rachubę rów nież tak ie  zaksięgo­
wane przychody, k tó re  m ają dopiero w p łynąć na korzyść 
podatnika, oraz tak ie  koszty, k tó re  zosta ły  ju ż  zarachowane, 
chociaż ich  jeszcze rzeczyw iście n ie  poniesiono, o ile  ty lk o  
odnoszą się do danego roku  rachunkowego (gospodarczego).

Inaczej m ów iąc, p rzy  usta lan iu  należności i  zobow ią­
zali decydują postanow ienia ustaw y hand low ej oraz zwyczaj 
kup ieck i, a w  granicach zakreślonych ustawą handlową 
lub  zwyczajem  kup ieck im  rów nież własne uznanie podat­
n ika  z tym  jednak zastrzeżeniem, aby p raw id ła  bucha lte rii 
b y ły  przestrzegane:

c) do potrącenia nadają się ty lk o  koszty, k tó re  podat­
n ik  pon iós ł w  pieniądzach lub  w  naturze, a n ie  takie, 
k tó re  je dyn ie  za liczy ł, a późnie j o trzym a ł z po­
w rotem ;

d) dostarczenie dowodu o rzeczyw istym  poniesieniu 
kosztów  oraz o  Ich przeznaczeniu na leży do podat­

n ika ; natom iast obow iązkiem  w ładz podatkow ych 
jest zbadanie i  ocena kw estii, czy koszty te są po- 
trącalne;

e) z w y ją tk ie m  przypadków , om ów ionych w yże j w  p. 
b), p rzy  ocenie kw estii, k ie dy  powstałe koszty zo­
s ta ły  poniesione, decyduje te rm in  rzeczywistej^ za­
p ła ty  a n ie  term in, w  k tó rym  koszty te m ia ły  być za­
płacone w  m yśl przepisu prawnego, um owy, zw y­
czaju itp .;

f) wprawdzie now y dekret n ie  zaw iera tak  wyraźnego, 
ja k  poprzednia ustawa o podatku dochodowym, po­
stanowienia, iż w  rachubę wchodzą jedyn ie  koszty 
rzeczyw iście poniesione, jednakże w y n ik a  to po­
średnio z p rzy ję te j w  art. 9 dekretu zasady, iż  p rzy ­
chodami są pieniądze lub w artośc i pieniężne „rze ­
czyw iśc ie" otrzym ane a co za tym  idzie i koszty 
uzyskania tych  przychodów  muszą odpowiadać tyra 
samym warunkom  co do is to ty  i  płaszczyzny czasu 
ich powstania.

Dekret nadto stanowi, iż  koszty uzyskania są potrącalne 
ty lk o  w  tym  roku podatkowym , w  k tó rym  zosta ły po­
niesione;

g) w y d a tk i na utrzym anie członków  rodziny i  prow a­
dzenie gospodarstwa domowego są potrącalne jako 
koszt osiągnięcia dochodu, jeże li członkow ie rodziny 
są stale zajęci w  przedsiębiorstw ie lub gospodar­
stw ie ro lnym  podatnika, a n ie  w  jego gospodarstwie 
dom ow ym ;

h) do kosztów osiągnięcia dochodu zalicza się ró w ­
nież koszty u trzym ania samochodu, używanego w  
zw iązku z w ykonyw an iem  przedsiębiorstwa lub za­
jęcia, z którego dochody podlega ją opodatkowaniu.

W  tym  m ie jscu uważam y za pożądane dać w yraz sta­
now isku w  spraw ie ustosunkowania się w ładz skarbowych 
do osób nabyw ających i  u trzym ujących samochody, jako 
że zagadnienie to nabiera w obecnym układzie stosunków 
i odbudowy gospodarczej k ra ju , szczególnej aktualności.

Przed w o jną  zasadnie wysuwano jako  jedną z przyczyn 
pow strzym yw ania się w ie lu  osób od nabyw ania samocho­
dów, n iew łaśc iw ym  ustosunkowaniem  się w ładz skarbo­
w ych  do osób nabyw ających i  u trzym u jących  samochody.

W ładze skarbowe tra k to w a ły  u trzym yw anie  samochodu 
przez osoby pryw atne jako rzecz zbytku , a w ięc zdaniem 
tych  w ładz nabycie i  u trzym yw anie  samochodu pociągało 
za- sobą tak  duże w yda tk i, że na n ie  pozwalać sobie m og ły  
ty lk o  osoby osiągające bardzo duże dochody, w  konsekwen­
c ji nabycie lub  u trzym yw anie  samochodu służyło władzom  
skarbow ym  za podstawę do podwyższenia w ym ia ru  podat­
k u  dochodowego.

Już wówczas naczelne w ładze skarbowe, rozum iejąc 
bezpodstawność takiego u jm ow ania  sprawy, s ta ły  na sta­
now isku, iż  fak t nabycia i  u trzym yw an ia  przez podatn ika 
samochodu samo przez się n ie  daje jeszcze podstaw y do 
tw ierdzenia o osiągnięciu przez poda tn ika  dużych docho­
dów i  n ie  może z reg u ły  stanowić podstaw y do określenia 
dochodu podatn ika w  kw o tach w yższych n iż to w yn ika  z po­
siadanych przez w ładze skarbowe m ateria łów  o dochodach 
z poszczególnych źródeł przychodów  podatn ika. W y d a tk i 
bowiem  na utrzym anie samochodu u le g ły  w  ostatn ich latach 
przed w o jną  znacznemu obniżeniu.

W prow adzenie w  użycie samochodów m ało litrażow ych, 
spala jących nieduże ilośc i benzyny, nie wym agających spe­
c ja lne j obsługi, zniżenie cen opon samochodowych, kosz­
tów  garażowania itp., spowodowało, że w y d a tk i na u trzy ­
manie samochodu w a ha ły  się w  granicach w ydatków , na 
k tó re  m ógł sobie pozw o lić  nawet poda tn ik  nie rozporządza­
jący  dużym i dochodami.

N a leży rów nież m ieć na uwadze, że w ie lu  lu dz i na­
w et przy  skrom nych zarobkach pośw ięcały znaczną część 
swych dochodów na u trzym anie samochodu dla zadośćuczy­
nien ia  swym  zam iłow aniom  do sportu, tu ry s ty k i itp .

N iezależnie od tego trzeba stw ierdzić, że dia w ie lu  
osób samochód n ie  s tanow ił wcale przedm iotu zbytku , lecz 
b y ł niezbędnym środkiem  lokom ocji.

D o tyczyło  to w  szczególności kupców , przem ysłowców, 
lekarzy, adw okatów  itp., k tó rzy  p rzy w yko n yw a n iu  swego 
zajęcia lub zawodu m usie li korzystać z szybszej lokom ocji. 
O dnosiło się to nawet do ro ln ików , u  k tó ry c h  w  zw iązku z 
coraz bardzie j rozszerzającą się koniecznością utrzym yw ania  
przez n ich  kon tak tu  z m iastam i, gdzie koncen tru ją  się urzę­
dy, zw iązk i rew izy jne , po lityczne  i  gospodarcze, banki, 
przedsiębiorstwa hand lu zbożem itp., samochód b y ł nieraz 
rzeczą niezbędnie potrzebną.
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To też u w ym ien ionych  ka te go rii osób, koszty utrzym a­
nia  samochodu należało potrącać na rów n i z in nym i kosz­
tam i osiągnięcia dochodu, p rzy  czym bez znaczenia po w in ­
n y  b y ły  być okoliczności, że samochód używ any b y ł czę­
ściowo rów nież d la  celów  osobistych podatn ika, n iezw ią- 
zanych ściśle z w ykonyw anym  zajęciem  zawodowym  lub 
przedsiębiorstwem.

T y lk o  w  w y ją tk o w y c h  przypadkach, gdy znane w ładzy 
skarbow ej źród ła dochodu podatn ika n ie  uzasadnia ły w yso­
kości ponoszonych przez niego innych, poza utrzym aniem  
samochodu, w yd a tków  tak, że nawet je że liby  się n ie  uwzglę­
dn ia ło w yd a tków  zw iązanych z utrzym aniem  samochodu, 
zachodziłaby konieczność oparcia w ym ia ru  podatku docho­
dowego na podstaw ie oznak zewnętrznych, świadczących
0 dochodach i  po łożeniu ekonom icznym  podatn ika (gdy 
w  in ny  sposób w ładza poda tn ika pozbawiona by ła  możno­
ści praw id łow ego usta lenia zobowiązania podatkowego) —  
w y d a tk i na utrzym anie samochodu pow in ny  być uwzglę- 
wnione w  ogólnych w ydatkach podatnika, służących do 
usta lenia jego dochodu podatkowego.

I  w  tym  jednak przypadku nie  należało brać pod uwagę 
w yd a tku  na nabycie samego samochodu.

W yda je  się n ie  ulegać w ątp liw ości, iż te j, w  założeniu 
swym  zdrow ej zasady, w  obecnym układzie  stosunków go­
spodarczych w ładze podatkowe pow inny  przestrzegać 
w  zw iększonej mierze.

N iekorzystna sytuacja zarówno w  dziedzinie kom unika­
cy jn e j ja k  i  m oto ryzacy jne j k ra ju  jes t powszechnie znana
1 nie  wym aga kom entarzy.

Zanim  przystąp im y do rozpatrzenia poszczególnych grup 
kosztów  uzyskania przychodów, w yd a je  się pożądanym po­
ruszyć w  uwagach ogó lnych  następujące zagadnienia (nie 
przesądzamy oczyw iście odmiennego do n ich  ustosunko­
w ania się rozporządzenia wykonawczego do nowego de­
kre tu , będącego w  toku  opracowania, a o k tó rym  nie 
om ieszkamy pow iadom ić czyte ln ików  we w łaśc iw ym  czasie):

1. W y d a tk i zabezpieczające czynne źród ło przychodów.

W yk ład n ia  logiczna postanowień nowego dekretu, do­
tyczących kosztów uzyskania przychodów, a zaw artych w
art. 10 w  połączeniu z art. 11 dekretu, prowadzi do wniosku, 
iż po trąca lnym i mogą być jedyn ie  w y d a tk i spowodowane —  
choćby w  szerszym zakresie —  eksploatacją, konserwacją 
czy zabezpieczeniem istniejącego, a zatem już  czynnego 
źród ła przychodów.

Ze wspom nianych a rtyku łó w  nie  w yn ika  p rzy  tym  — 
je ś li chodzi o eksploatowanie źród ła przychodów  —  by 
tw ó rcy  dekretu d z ie lili tak ie  w y d a tk i na bezpośrednio i  po­
średnio związane z eksploatacją.

Jeżeli tu  mowa o kosztach zw iązanych z eksploatacją 
już  istn ie jącego a w  szczególności czynnego źród ła p rzy­
chodów, to  nieodzowne jes t poruszyć również wiążące się 
z tym  zagadnienie tzw. kosztów organizacyjnych.

S tw ie rdz iliśm y, iż potrącalne mogą być ty lk o  w yd a t­
k i związane z eksploatacją już  czynnego źród ła przycho­
dów; idzie za tym , iż w y d a tk i związane z tworzeniem  sa­
mego źród ła przychodów  a w ięc  typow e i  we w łaściw ym  
tego słowa znaczeniu koszty organ izacyjne n ie  stanow ią 
w yda tków  zw iązanych z osiągnięciem  przychodów .

Innym i s łow y koszty organizacyjne, ja ko  w y d a tk i nie- 
związane an i z osiągnięciem, ani z zachowaniem, ani w re ­
szcie z zabezpieczeniem przychodów, a związane ja k  sama 
nazwa wskazuje z organizowaniem  przedsiębiorstwa, a w ięc 
z tworzeniem  źródła dochodu, n ie  są odliczalne od p rzy­
chodów.

W y n ika  to n ie  ty lk o  z postanowień wspom nianych art. 
art. 10 i  11 dekretu, lecz rów nież z ustawowego po jęcia  do­
chodu podatkowego, k tó ry  byna jm n ie j n ie  pokryw a  się z po­
jęc iem  dochodu handlowego.

Również n ie  może być potrącona z dochodu w  żadnej 
fo rm ie  am ortyzacja tychże kosztów organ izacyjnych, czy 
(jak  to zw yk le  się określa) zakładowych, w łożonych w  
przedsięb iorstw o.

N ie  na leży przy tym  zapominać, iż samo nazwanie pew ­
nych w yd a tków  w ydatkam i czy kosztam i organ izacy jnym i 
nie może stanowić dostatecznej podstaw y do k w a lif ik o w a ­
nia  ich  jako  w yd a tków  niepotrącalnych, bo zw iązanych 
z tworzeniem  źródła dochodu. K w a lif ik a c ja  taka m usi w y ­
n ikać nie  z nazwy lub  czasu dokonania pewnego w ydatku, 
ale z jego is to ty .

T y lko  w y d a tk i związane z samą organizacją warsztatu 
p racy stanowią w yda tk i, zwązane z tworzeniem  źródła do­
chodu, w y d a tk i na funkcjonow anie tego warsztatu po jego 
zorganizowaniu, choćby przez pew ien czas nie  p rzynos iły  
dochodu, są ju ż  w yda tkam i eksp loatacyjnym i, zw iązanym i 
z uzyskaniem, zachowaniem i  zabezpieczeniem źródła do­
chodu.

2. Kwalifikacja wydatków —

Przy k w a lif ik a c ji w ydatku, jako  potrącalnego kosztu de­
cydu je przede w szystk im  jego przeznaczenie, a nie gra ją 
is to tn e j ro l i jego celowość i  skuteczność ja ko  elem enty 
jego przydatności.

W praw dzie  ocena tych  elem entów pozostaw iona być 
m usi z na tu ry  rzeczy poda tn ikow i, ocena jednak elementu 
istotnego, ja k im  jest przeznaczenie w ydatku, należy do 
w ładzy skarbowej, k tó re j p rzys ługu je  prawo badania tego 
przeznaczenia i  prawo k w a lifiko w a n ia  kosztów ze stano­
w iska  obow iązu jących przepisów o podatku dochodowym.

Stw ierdzenie to zna jdu je  swe uzasadnienie w  do tych ­
czasowych poglądach panu jących w  judyka tu rze  a nadto 
w  p raktyce  adm in is tracy jne j.

W  tym  stanie rzeczy nie  w idz im y  w  obow iązujących 
przepisach poda tkow ych upraw nien ia  w ładz skarbow ych do 
kw estionow ania celowości ponoszonych przez podatn ika 
w yd a tków  i  do uzależniania od tego ich  potrącalności. Z w ią ­
zek bowiem  w yd a tków  z osiągnięciem, zachowaniem czy 
zabezpieczeniem przychodów  jes t oko licznością faktyczną, 
niezależną od tego, czy celowość dokonyw anych w yda tków  
lub  ich form a zgodne są z obow iązu jącym i przepisam i 
praw nym i.

W  św ietle  tych zasad np. koszty pogrzebu po k ry te  
przez podatn ika na rzecz pracow nika jego przedsiębior­
stwa pow inny  być odliczone od dochodu poda tn ika nawet 
w tedy, g d y  w yda tek  ten nie  jest op a rty  na ty tu le  p raw ­
nym  i  ma charakter w yd a tku  dobrowolnego.

N ie  będzie można kw estionow ać potrącalności w yd a t­
kó w  dobrowolnych, poniesionych przez przedsiębiorstwo 
w  granicach zw ycza jnych, celem zabezpieczenia dobra w ła ­
snych pracow ników , tak  w  czasie ja k  i  po ustaniu stosunku 
pracy.

W y d a tk i poniesione na ten cel należy uznać za w y d a tk i 
związane z osiągnięciem, zachowaniem i  zebezpieczeniem 
przychodów, ja ko  w yraz starania się pracodawcy o potrze­
by  m ateria lne swych p racow n ików  w  dobrze zrozum iałym  
in teresie  w łasnym .

Jeżeli chodzi o ty tu ł p raw ny w ydatku , to  sama oko­
liczność, że w ydatek n ie  może w ykazać się określonym  ty ­
tułem  prawnym , n ie  wystarcza jeszcze do uznania ga za 
n iepotrącalny.

Zagadnienia om aw ianych w yd a tków  dobrow olnych nie  
należy oczyw iście  utożsamiać ze sprawą tzw. „d a tkó w  do­
broczynnych". W y d a tk i bowiem  na cele dobroczynne w  za­
sadzie n ie  są kosztam i potrąca lnym i.

Z d ru g ie j strony, ja k  to się w  p raktyce  często zdarza, 
samo oznaczenie w  księgowości podatn ika po zyc ji w yd a t­
ków  zbiorową nazwą „d a tkó w  dobroczynnych" n ie  zwaln ia  
w ładzy skarbow ej wobec ob rony przez podatn ika te j po­
zyc ji, od oceny poszczególnych w yd a tków  lub  ka te go rii 
w yda tków , ob ję tych  zestawieniem, pod kątem  w idzen ia 
wspom nianych przepisów art. art. 10 i 11 dekretu o podatku 
dochodowym.

(Ciąg dalszy w  następnym  numerze).

m gr Z. M ie lcarzew icz

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz Odbudowy Kraju
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Nadzwyczajny podatek od wzbogacenia wojennego
(ustalanie w artośc i obiegow ej nieruchom ości)

< a zasadzie odnośnych postanowień rozporządzenia w y ­
konawczego do dekretu o nadzw yczajnym  podatku od wzbo­
gacenia wojennego, wartość przedm iotów  m ają tkow ych  
szacuje się w edług przecię tnych cen wolnego rynku .

O ile  na w o lnym  ryn ku  nie dokonywa się transakcyj 
przedm iotam i m a ją tkow ym i, np. gruntam i, nieruchom ościa­
m i budynkow ym i, p lacam i niezabudowanym i, przedsiębior­
stwam i przem ysłow ym i, hand low ym i, itid., za przeciętną 
cenę należy przy jąć  wartość, jaką  przedm iot posiadał 
w  końcu okresu, w  k tó rym  transakcje  tak ie  jeszcze b y ły  
dokonywane. ,

W  zw iązku z powyższym, naczelne władze skarbowe . 
w y ja śn iły , że w  przypadku, gdy na w o lnym  rvn ku  w  czasie 
od c h w ili w yzw olen ia  do dn ia  30 czerwca 1945 r. n ie  doko­
nywano transakcyj przedm iotam i m a ją tkow ym i np. g run­
tami, nieruchom ościam i budynkow ym i, p lacam i niezabudo­
w anym i itd . —  za przeciętną cenę należy p rzy jąć  wartość, 
jaką  przedm iot posiadał na na jb liższym  te ry to ria ln ie  w o l­
nym  rynku , na k tó rym  tak ie  transakcje  b y ły  dokonywane, 
p rzy  uw zględn ien iu  loka lnych  stosunków gospodarczych,

is tn ie jących  w  dn iu 30 czerwca 1945 r. w  m iejscowości do­
konyw ania  szacunku przedm iotowej wartości.

Powyższy sposób usta lania przecię tnej w artośc i ob ie­
gowej przedm iotów  na leży stosować powszechnie na tere­
nach przyłączonych w  okresie okupac ji do Rzeszy niem iec­
k ie j lub poprzednio należących do n ie j, a obecnie odzyska­
nych i wchodzących w  skład Rzeczypospolitej Polskie j, 
gdyż osta tn ie transakcje na w o lnym  ryn ku  om aw ianym i 
przedm iotam i m a ją tkow ym i b y ły  dokonywane na tym  te re ­
nie podczas w o jny , lecz po cenach tak  n iskich, że n ie  od­
pow iada ją one zupełnie w o lno rynkow ym  cenom okresu po­
wojennego.

Z przepisów zaś dekretu o nadzw yczajnym  podatku od 
wzbogacenia wojennego w yn ika , że in tenc ją  ustawodawcy 
jest szacowanie w artośc i ob iegow ej nadw yżk i m ajątku, w y ­
n ik łe j dla podatn ika w  okresie  od 31 sierpnia 1939 r. do 
30 czerwca 1945 r. w ed ług przecię tnych cen wolnego rynku  
okresu powojennego na dzień 30 czerwca 1945 r.

m gr Z. M.

Ulga Podatkowa dla Centralnej kasy Spółek Rolniczych
M in is te rs tw o Skarbu, na podstaw ie przepisów art. 123 

o rd yna c ji podatkow ej um orzyło  Centra lne j Kasie Spółek 
Rolniczych 100% dodatek w o jenny  po podatku obrotowego 
należny od obro tów  dokonanych w  roku 1945.

K w o ty  uiszczone przez Centralną Kasę Spółek R o ln i­
czych ty tu łem  100% dodatku do podatku obrotowego za 
rok  1945 potrącone będą w  roku 1946 z w ym ia ru  podatku 
obrotowego za rok 1945. m gr Z. M.

Zmiana ustaw o obowiązkowym ubezpieczeniu 
pracowników fizycznych i umysłowych

W  D zienn iku Ustaw R. P. N r  4 z dn ia  13. 2. 1946 r. og ło­
szone zostały dwa nowe dekrety z dnia 8. stycznia 1946 r. 
(poz. 28 i 29), zm ienia jące:
1. ustawę o ubezpieczeniu społecznym z dn ia  28. 3. 1933 r. 

(Dz. U. R. P. N r 51, poz. 396), oraz
2. rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn ia  24.

11. 1927 r. o ubezpieczeniu p racow ników  um ysłow ych 
(Dz. U. R. P. N r 106, poz. 911).
Do na jw ażnie jszych zmian, ja k ie  wspomniane dekre ty  

wprowadzają —  w ym ien ić  wypada przede w szystkim :
a) zniesienie górnej g ran icy zarobków  dla ubezpieczenia 

em erytalnego, wypadkowego i  Funduszu Pracy —  i  to 
zarówno dla p racow n ików  fizycznych ja k  i  um ysłowych,

b) podwyższenia do lne j gran icy  zarobków  dla pracow ników  
um ysłow ych w  odniesieniu do ubezpieczenia em eryta l­
nego oraz ubezpieczenia na w ypadek braku pracy na 
250 z ło tych  miesięcznie,

c) podciągnięcie do ubezpieczenia na w ypadek choroby 
i m acierzyństwa wszystk ich pracow ników , za trudn io­
nych  w  ro ln ic tw ie ,

d) podciągnięcie do ubezpieczenia na w ypadek choroby 
i ¿Macierzyństwa wszystk ich eta tow ych funkcjonariuszów  
państw ow ych i  samorządowych.

• ^ ° ? a j e w yże j pod punktam i a), b) i  c) zm iany obow ią ­
zują od dn ia 1. lu tego 1946 r., a zmiana w ym ieniona w
Hnfa ^le i 7  obow iązuje w  w o jew ództw ie  poznańskim  od 
dnia 1. lu tego 1945 r.-

dalszych zmian i  uzupełnień, ja k ie  wspomniane na 
n i pnJ l n i ™, w Pr °wadzaj ą do cytow anych ustaw ubez- 
^  pow róc im y w  te rm in ie  późniejszym.
,,u jh , 7 “ n l'  p ragn iem y czy te ln ikó w  naszych zapoznać 
, aszcza z ty m i now ym i przepisam i i  w ydanym i ju ż  do 
ych przepisów ins trukc jam i, k tó re  in te resu ją przede wszyst­

k im  zakłady p racy w  przem yśle i  handlu i  k tó re  to  prze­
p isy  obow iązu ją wstecz od dn ia 1. lu tego 1946 r. D o tyczy 
to zwłaszcza zakładów pracy, zatrudn ia jących w iększe ilośc i 
p racow n ików  (od 4 pracow n ików  wzwyż), gdyż —  ja k  w ia ­
domo na pracodawcach tych  ciąży obow iązek ob liczania 
składek ubezpieczeniowych w e w łasnym  zakresie w  m ie ­
sięcznych „w ykazach stanu zatrudnien ia", podczas gdy dla  
m niejszych zakładów  pracy ob liczenia składek dokonują 
lJbezpieczalnie Społeczne z urzędu na podstaw ie otrzym a­
nych zgłoszeń o  w stąp ien iu  do p racy  danych pracow ników .

W  zw iązku z ogłoszonym i zm ianami ustaw ubezpiecze­
n iow ych  wprowadzone zostaną przez Ubezpieczalnie Spo­
łeczne nowe w zo ry  „w ykazów  stanu zatrudnien ia" i  p rzy ­
należnych do n ich  now ych m iesięcznych „de k la ra cy j o b li­
czania sk ładek", —  jednak dopiero po wyczerpaniu do tych­
czas obow iązujących druków.

Do tego w ięc czasu zakłady p racy dokonywać będą ob­
liczania składek za swoich p racow ników  na dotychczaso­
w ych  drukach z uwzględnieniem  następujących zmian:

I. W  „wykazach stanu zatrudnienia".
A. dla pracowników umysłowych:

1. W  rubryce „W ynagrodzenie w  gotówce bez potrąceń" 
—  podawać należy w yp łacany zarobek w  zaokrąglen iu 
do pełnego złotego i  to do 0,49 z ł w  dół, a od 0,50 zł 
w  górę,

2. W  rubryce „O d 100 do 725 z ł"  —  skreślić należy ten 
napis, a w  m iejsce jego wpisać „W ynagrodzen ie  w  na­
turze".

3. W  rubryce „Ponad 725 z ł"  —  skreślić ten napis, a w 
m iejsce jego wpisać słowo „Razem".
Jeżeli p racow n ik  o trzym u je  wynagrodzenie ty lk o  w  go­

tówce bez utrzym an ia  lub  innych  świadczeń w  naturze —  
należy w ype łn iać ty lk o  rub rykę  „W ynagrodzenie w  gotówce 
bez potrąceń".

B. dla pracowników fizycznych:
1. W  rubryce „Zarobek w  gotówce bez potrąceń" —  po­

dawać należy w yp łacany  zarobek w  zaokrąglen iu do 
pełnego złotego w  sposób podany w yże j pod A. 1).

2. W  rubryce w o lne j (bez nagłówka) —  podawać należy 
wartość wynagrodzenia w  naturze.

3. W  rubryce „O d  24 do 174 z ł"  —  skreślić na leży ten 
napis, a w  m iejsce jego wpisać słowo „Razem".
Jeżeli p racow n ik  o trzym uje wynagrodzenie ty lk o  w

gotówce bez utrzym ania lub  innych świadczeń w  naturze 
—  należy w ype łn iać ty lk o  rub rykę  „Zarobek w  gotówce 
bez potrąceń".

I I.  Miesięczne „Deklaracje Składek", 
w ypełn iane być w in n y  następująco:
A. dla pracowników umysłowych:

1. Pod liczbą porządkową 1 —  skreślić w  rubryce 1-szej 
napis „Od 100 do 725 zł", a w rubryce 4-tej zastąpić
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dotychczasowy napis „E m eryta lne S. 8%" napisem o 
brzm ieniu „Em eryta lne i  na w ypadek braku pracy S. 
10%".

2. Pod liczbą porządkową 3 —  podać sumę w yp łaconych  
zarobków i  ob liczyć sk ła dk i za ubezpieczenie choro­
bowe,

3. pod liczbę porządkową 5 —  podać sumę wyp łaconych 
zarobków i  ob liczyć sk ładk i na ubezpieczenie w ypad­
kowe,

4. pod liczbą porządkową 6 —  zm ienić w  rubryce 4-tej 
stopę procentową 4 % na 2% i ob liczyć następnie skład­
k i  do „Funduszu Pracy".

B. dla pracow n ików  fizycznych:
Za pracow n ików  fizycznych w ynosi opłata 

na Fundusz Pracy . . . 2%
na Bezrobocie . . . . 2%

c zy li razem . . 4%

Natom iast d la  robo tn ików  sezonowych —  w  rozum :eniu 
obow iązu jących uk ładów  zb iorow ych —  w ynosi opłata 

na Fundusz Pracy . . . 2%
na Bezrobocie . . . . 4%

czy li razem . . 6%

Z tego powodu należy pod liczbą porządkową 6 w  „D e­
k la ra c ji Składek" wykazać sk ładk i oddzie ln ie dla pracow ­
n ikó w  o charakterze sta łym  w  łącznej sumie 4% od w y p ła ­
conych zarobków, a oddzie ln ie dla robo tn ików  sezonowych 
w  łącznej sumie 6% od w yp łaconych  zarobków.

W ysokość składek do poszczególnych rodzajów  ubez­
pieczeń pozostała zasadniczo niezm ieniona i  obow iązuje 
nadal ja k  dotychczas. Jedynie dla eta tow ych p racow ników
państw ow ych i  samorządowych wysokość składek uleg ła  
zm ianie i  ustalona została wstecz od dnia 1. lu tego 1945 r. 
w  nowej wysokości.

Obecnie obow iązują w ięc sk ładk i do poszczególnych 
rodzajów  ubezpieczeń ja k  następuje:

1. na ubezpieczenie chorobowe:
a) za pracow n ików  f iz y c z n y c h ...........................5%
b) za p racow ników  u m y s ło w y c h .........................4,6%
c) za eta tow ych p racow ników  państwowych i  sa­

m orządowych ......................................................... 3,5%
2. na ubezpieczenie em eryta lne:

a) za p racow n ików  fizycznych . . . . • 5,3%
b) za pracow n ików  um ysłow ych łącznie ze sk ła d ­

ką na w ypadek braku p r a c y ..................... 10%
3. na Fundusz Pracy i  Bezrobocie:

a) za pracow n ików  fizycznych o charakterze
stałym  ......................................................................... 4%

b) za rob o tn ików  s e z o n o w y c h ................................... 6%
c) za p racow n ików  um ysłow ych bez sk ładki

na wypadek braku p r a c y ...........................................2%
4. na ubezpieczenie wypadkowe:

W ysokość sk ła dk i na to ubezpieczenie ustalona jest 
przez Ubezpieczalnię Społeczną in dyw idua ln ie  dla każ­
dego zakładu p racy na podstaw ie specjalnego orze­
czenia.
W szystk ie  podane w yże j sk ładk i opłaca w  całości p ra ­

codawca na podstaw ie dekretu z dnia 29. 9. 1945 r. (Dz.
U. R. P. N r 43, poz. 240). F. K.

Sprawa przydziału samochodów dla firm prywatnych
wkracza na realne iory

Izbom Przem ysłowo-Handlowym  i  Naczelnej Radzie 
Zrzeszeń K up ieck ich  został przydz ie lony kon tyngent 3.000 
po jazdów  m echanicznych, w  tym  1.500 ciężarowych i  1.500 
pó łc iężarow ych dla przydz ia łu  przedsiębiorstwom  p ry w a t­
nym , zare jestrowanym  w  Izbach Przem ysłowo-Handlowych 
i Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kup ieckich. Ins ty tuc je  te będą 
w yd aw a ły  zezwolenia na zakup powyższych samochodów 
z kon tyngentu  własnego firm om  zasługującym  m ora ln ie  
i  ak tyw nym  w  p racy  dla dobra życia gospodarczego.

Z dniem 11. marca br. Izby  Przem ysłowo-Handlowe zo­
s ta ły  upoważnione do w ydaw ania asygnat na odbiór sa­
mochodów ciężarowych z C entra li Z by tu  Samochodów w  
W arszaw ie oraz je j p ro w inc jona lnych  oddzia łów  dla p ry ­
w a tnych  przedsiębiorstw .

R eflektant musi z góry zdecydować się, czy chce po­
siadać samochód na napęd gazo-generatorowy, czy też ben­
zynowy. Przy napędzie gazo-generatorowym  re fle k ta n t pod­
p isu je  dekla rac ję  na pożyczkę odbudowy w  w ysokości 50 
proc. ceny kupna samochodu. Dokonanie przerobien ia sa­
mochodu na wspom niany napęd obciąża nabywcę. Przegląd 
techniczny i  re jes trac ja  wozu odbędą się dopiero po doko­
naniu koniecznej przebudowy. O ile  nabywca chce posia­
dać samochód na napęd benzynowy, wówczas zobow iązany 
jest podpisać dek la rac ję  na pożyczkę odbudowy w  w yso ­
kości 100 proc. ceny kupna samochodu.

R eflektanci na samochody z napędem gazo-generatoro­
w ym  w yp e łn ia ją  specjalne oświadczenie, w  k tó rym  zobo­
w iązu ją , się do przerobien ia zakupionego wozu. Oświadcze­
nie to w inno być zaopatrzone podpisem i  pieczęcią f i r ­
mową.

Przedsiębiorstwa pryw atne, k tó re  w ype łn ią  wymagane 
w a runk i dla nabycia samochodu, będą m og ły re jestrować 
w ozy na siebie, co jest przew idziane w  dekrecie o re jes tra ­
c ji po jazdów mechanicznych, k tó re  to  rozporządzenie oędzie 
w kró tce  ogłoszone.

Dotychczas firm y, zakupując samochody z dem obilu ka ­
nadyjskiego, m usia ły  udawać się po nie  do G dyn i-O rłow a. 
Z dniem  11. m arca br. w ydaw anie  samochodów w  G dyn i 
zostało wstrzym ane, a rozprowadzenie tychże samochodów 
m iędzy odb iorców  będzie następowało w  Poznaniu przez 
O ddzia ł C entra li Z by tu  Samochodów, k tó ry  się m ieści w  f i r ­
m ie J. Zagórski, Poznań, u l. Polna nr. 32.

Poniżej zamieszcza się ceny za poszczególne rodzaje 
samochodów:
1.
2.
3.
4.

5.

za sam. cięż. 3/4 tom (półcięż. norm.) z ł 60.000,—
„ „  „  1,5 „  (norm alny) z ł 70.000,—
„  „  „  3 „  (rozstaw osi do 3,4 m) z ł 100.000,—
,, ,, „  3 „  (rozstaw osi po w y­

żej 3,4 m) zł 115.000,—
„ ,, ,, 3 „  (sześciokołowy)

3 os iow y z ł 125.000,—

Od powyższych op ła t będą udzielane raba ty  w  zależ­
ności od stopnia zużycia i  zdekom pletowania po jazdu me­
chanicznego. Za stopień zużycia wozu p rzy jm u je  się stan 
liczn ika .

Za pojazd mechaniczny pe łnow artośc iow y p rzy jm u je  się 
samochód o n ieprzekroczonej na lic zn iku  cyfrze 5.000 m il, 
k tó ry  jes t zaopatrzony w  plandekę, ko ło  zapasowe ogu­
mione, narzędzia dla obsługi wozu (podnośnik z łączką, 
k lucz do k ó ł i  korba do s iln ika), niezużyte ogum ienie oraz 
normalną, sery jną  szoferkę k ry tą .

Zdekom pletowanie obniża cenę nom inalną samochodu, 
przy  czym cena samochodu po zastosowaniu wszystkich 
rabatów nie  może spaść poniżej 50 proc. jego ceny nom i­
nalnej.

Obecnie wprowadzonym  udogodnieniem  jest, że firm a 
re flek tu jąca  n ie  potrzebuje ja k  daw nie j udawać się do W a r­
szawy celem za ła tw ien ia  sprawy kupna samochodu, a pó ź ­
n ie j do G dyni, aby wóz przejąć, gdyż obecnie w szystkie  te 
czynności za ła tw i na m ie jscu w  Izbie Przem ysłowo-Handlo­
w e j w  Poznaniu przy  ul. M ick iew icza  31. Tam też odbiorca 
po uiszczeniu ceny kupna i  op ła t dodatkow ych otrzym a 
asygnatę na odbiór samochodu na m iejscu.

Przedsiębiorstwa, zam ierzające nabyć samochody cię­
żarowe z dem obilu kanadyjsk iego złożą podania, odpow ied­
nio um otyw ow ane do tu t. Izby, uiszczając ty tu łem  op ła ty  
m an ipu lacy jne j kw o tę  z ł 300,— . Po za ła tw ien iu  wsze lk ich 
form alności zw iązanych z przydzia łem , Izba Przemysłowo- 
Handlowa w  c h w ili w ydan ia  asygnaty na odbiór samochodu 
pobiera 3 proc. ceny nom inalne j samochodu.

Te przedsiębiorstwa, k tó re  z ło ży ły  w  term in ie  wcześ­
n ie jszym  podania do Izby o p rzydz ia ł sam ochodów cięża­
row ych  z dem obilu kanadyjsk iego , w in n y  zgłosić się po­
nownie w  Izb ie  celem zaktua lizow ania złożonych uprzednio 
podań. mgr T. W .
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K o m u n i k a t y  lW fc p . Z w i ą z k u  Z r z e s z e ń  K u p ie c k ic h

Pierwszy po wojnie Zjazd Delegatów 
Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich R. P. w  Warszawie.

N a podstaw ie § 17 statutu Naczelnej Rady- Zrzeszeń 
K up ieckich  R. P. oraz na podstaw ie uchw a ły  Z jazdu Preze­
sów i  D y re k to rów  W ojew ódzk ich  Z w iązków  Zrzeszeń K u­
pieckich , odbytego w  Łodzi w  dn iu  21. 2. br., zw o łany zo­
staje na 13 i  14 kw ie tn ia  br. Z w ycza jny  Z jazd Delegatów 
Naczelnej Rady Zrzeszeń K up ieckich  R. P.

Z jazd odbędzie się w  Łodzi w  sali Urzędu W ojew ódz­
kiego.

W  dniu 13 kw ie tn ia  br. o godz. 14-tej pod powyższym 
adresem odbędzie się pierwsza wewnętrzno - organizacyjna 
część Z jazdu z następującym  porządkiem  dziennym:

1. Zagajenie
2. Sprawozdanie z dzia ła lności Naczelnej Rady za rok  1945
3. Uchwalenie poprawek statutow ych
4. W y b o ry
5. U chw alen ie budżetu i  wysokości składek
5. Sprawy gospodarcze i  bieżące.

W  dniu 14 k w ie tn ia  br. o godz. 8-mej rano msza św. za 
wszystk ich po leg łych i  pom ordowanych członków  społecz­
ności kup ieck ie j.

O godz. 10-tej w  sali Urzędu W ojew ódzkiego odbędzie 
się druga część Z jazdu z udzia łem  przedstaw ic ie li w ładz, 
prasy itp .

Porządek dzienny przew idu je :
1. Przemówienia pow ita lne
2. Referaty:

a) Zadania handlu w  Polsce, ref. p. S ikorski, W arszawa
b) Handel zagraniczny, ref. p. W idym sk i, W arszawa 

w zględnie M ich a lik , Gdynia,
c) Zagadnienie hurtu , ref. p. K luczyński, Poznań
d) W ychow anie zawodowe i  społeczne kupca. ref. 

p. Ć w ik ie ł, W arszawa
e) S truktura  organ izacyjna handlu, ref. p. K luczyński, 

Poznań,

f) Problem y skarbowe w  handlu, ref. p. Sulek, Kato­
w ice, ,

g) Zagadnienie kredy tow an ia  kup iectw a, ref. p. Kuhn. 
K raków ,

h) Handel a zagadnienia kom unikacyjne, ref. p. X, 
Łódź.

3. Dyskusja nad referatam i
4. U chwały.

W  o fic ja ln e j części Z jazdu wezmą udzia ł przedstaw i­
cie le w ładz, prasy itp . Dotychczas dek la row a li już  swój 
udzia ł p. m in is te r Sztachelski, m in is te r Bobrowski, prezes 
Centralnego Urzędu Planowania.

Zjazd obradować będzie na podstaw ie regulam inu. 
Zjazd prezesów i  dy re k to rów  Zw iązków  W ojew ódzkich  

na zjeździe w  dn iu 21. 2. br. w  Łodzi uznał, iż:
1. stosowanie klucza ilośc i de legatów  na Zjazd wg. obec­

nego brzm ienia § 16 statutu Naczelnej Rady jes t n ie ­
życiowe i  doprow adziłoby do przesadnie w ie lk ie j ilośc i 
uczestników Zjazdu.

2. § 16 statutu Naczelnej Rady w in ien  ulec zm ianie w  tym  
sensie, aby poszczególne Z w iązki W o jew ódzkie  m ia ły  
prawo delegowania na Zjazd Deleg. Nacz. Rady prezesa 
Zw iązku oraz poza prezesem ty lu  delegatów, ile  rozpo­
czętych tys ięcy  zorganizowanych kupców  dany Zw ią­
zek W ojew ódzk i reprezentuje, (np. Zw iązek W ojew ódz­
k i g rupu jący 3200 członków  ma prawo delegowania 
prezesa wzgl. zastępcy Zw iązku plus 4 delegatów, czy li 
razem pięciu). K lucz ten, k tó ry  om ówiono ju ż  z M in is ­
terstwem  A p ro w iza c ji i  Hand lu stosownie do uchw a ły 
Z jazdu prezesów i dy re k to rów  Zw iązków  W ojew ódz­
k ich  przy jąć należy za podstawę do określenia ilośc i 
delegatów Zw iązku na Z jazd na jb liższy. Powyższy klucz 
odnosi się również do ogólnopolskich Zrzeszeń Bran­
żowych, dz ia ła jących w  ramach Naczelnej Rady.
Ilość i nazw iska delegatów na Z jazd należy podać do 
w iadom ości na piśm ie do dnia 30 marca br. (Naczelna 
Rada Zrzeszeń K up ieckich  R. P. W arszawa, Zgoda 7), 
z równoczesnym podaniem  ilośc i kupców  zorganizowa­
nych w  Zrzeszeniach należących do Związku.

Komunikaty Związku  P r z c w i ig s g o w y c ó w /  na woj* T.

Przemysł prywatny wielkopolski obraduje.

Związek Przem ysłowców na w o jew ództw o poznańskie, 
zrzeszający w  11-tu sekcjach branżowych przem ysł p ry w a t­
ny  okręgu Izby Przemysłowo - H and low ej w  Poznaniu, od­
b y ł swoje ogólne zebranie w  dniu 6 bm w  gmachu tejże 
Izby. W  następnym przem ów ien iu zdał prezes Zw iązku oh. 
Fr. M ac ie jew sk i sprawozdanie z czynności zrzeszenia, pod­
kreś la jąc korzyści w yn ika jące  dla przem ysłu pryw atnego 
z przynależenia do te j o rgan izacji. Następnie apelował 
prezes do zebranych, 1. aby b ra li udzia ł w  subskrypc ji Po­
życzki Państwowej, 2. aby n ie  zaniedbali uczestniczyć w  
akc ji osiedleńczej na Z iem i Lubuskie j, a nadto 3. aby p rzy­
go tow a li swoją p rodukc ję  na cele eksportu, przez k tó rą  to 
akcję  mogą uzyskać p rzydz ia ł surowców i  środków produk­
cyjnych.

.  Następnie w y g ło s ił re fera t na tem at „U staw a z dnia 
■ i- *6 r. o upaństw ow ien iu przedsiębiorstw  przem ysłowych, 

przem ysł p ryw a tn y  w  W ie lkopo lsce " ob. d r Skowroński. 
D re lp^ t d-U n a . ° 9 ó łn3 znajomość samej ustawy, om ów ił 

® ■ je dy nie najważniejsze zagadnienia tejże. Szcze- 
^ .ow ie j zapoznał dr Skow roński zabranych o przebiegu 

on terencji odbyte j z in ic ja ty w y  M in is te rs tw a Przemysłu 
amu _u, 21 i  22. w  Łodzi. Z jazd ten p rzyczyn ił się wszech- 

s ronm e do w y jaśn ien ia  i  pogłęb ien ia  zagadnień dotyczą­
cych przem ysłu pryw atnego

r! *̂ a . zjeździe tym  sform uował stanowisko Rządu R. P. 
-o nac jona lizac ji  ̂ przem ysłu i in ic ja ty w y  p ryw a tne j min.

cm ysłu ob. M inc oraz ośw iadczył, że ustawa zostanie 
godnie z je j treścią wykonana, p rzy  uw zględn ien iu  k ilk u -  

■ u rozporządzeń wykonawczych. Przez to us ta li się na 
stwiYulw 1 Podział przedsiębiorstw  na sektor pań-
M in i^ Y' s.Pó}dzleIczY i  p ryw atny . W  końcu s tw ie rdz ił ob. 

ster, ze zjazd m ia ł przebieg pozytyw ny, oraz iż  odniósł

wrażenie, że przem ysł p ryw a tny  reprezentują ludzie, z k tó ­
rym i można współpracować.

Po przem ów ieniu ob. dr Skowrońskiego w yg ło s ił na­
stępny re fera t ob. prof. M a rc in ia k  na tem at „B ilansowanie 
w  dobie obecnej". Prelegent wskazał na to, że b ilans o t­
w arc ia  w in ień  m ieć ciągłość z 1939 r. W  tym  celu należy 
nawiązać do bilansu z 1939 r. względnie, gdy tenże się nie 
zachował, do podkładek z czasu okupacji. Dopiero p rzy 
braku w sze lk ich  danych można przystąp ić do bilansowania 
na podstaw ie stw ierdzeń w artośc i inw en tu ra lne j przez rze­
czoznawców. D a le j zaleca w  aktyw ach bilansu otw arc ia  w y ­
kazać w ie rzyte lnośc i a w  pasywach zadłużenia z 1939 r. 
Przy b ilansie  na kon iec ro ku  przestrzegać na leży wszelkie 
przepisy ustawowe, odnoszące się do bilansowania.

C iekawe te re fe ra ty  w y w o ła ły  ożyw ioną dyskusję, k tó ­
ra się p rzyczyn iła  do naśw ie tlen ia  tych  ważnych zagad­
n ień doby obecnej. W  spraw ie osied lan ia się na Z iem i Lu­
buskie j w skazali zebrani na to, że osiedlanie się w  tych 
terenach uzależnione jest 1. od zapewnienia stanu bezpie­
czeństwa, 2. od uregu low ania sprawy prawa własności,
3. od przyznania u lg  d la  osiedleńców.

Dyr. I. P. H. dr W aschko pow iadom ił zebranych, że 
p rzy zaliczaniu 50-ciu pracow ników , zatrudnionych przy 
p ro du kc ji na jedną zmianę, uw zględnić na leży je dyn ie  p ra ­
cow n ików  ściśle zw iązanych z wytw órczością , natom iast nie 
p racow n ików  pomocniczych. D a le j wskazał na koniecz­
ność zgrupowania przem ysłu pryw atnego w  odnośnych 
zrzeszeniach Związku.

Po udzie len iu w yjaśn ień  w  spraw ie in w es tycy j gospo­
darczych przez w icedyrekto ra  I. P. H. ob. P io trowskiego 
i  po podaniu kom un ika tów  przez dyr. Zw iązku ob. Szymań­
skiego zam knięto zebranie.
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Wlgffomoici rtfźwe I tkomisnikatąg;
Stawki na rzecz Pomocy Zimowej dla Przemysłu 

Prywatnego.
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  W arszaw ie podaje do 

wiadom ości, że ustalono dla Przemysłu Prywatnego nastę­
pujące norm y świadczeń na rzecz Pomocy Z im ow ej: 
zakłady przem ysłowe o obrotach do z ł 1.000.000- 500 zł

„  „  ,, ,, ponad zł 1.000.000- 1.500 zł
N orm y te na leży uważać jako  no rm y m in im alne i  jed ­

norazowe.

Zaprzysiężenie rzeczoznawców księgowości.

Dnia 12 m arca br. zosta li zaprzysiężeni przez Izbę Prze­
m ysłowo - H andlow ą w  Poznaniu jako rzeczoznawcy ks ię ­
gowości na okręg Izby Przemysłowo - H and low ej w  Pozna­
n iu  ob. ob.

Jan H a h n ,  zam. w  Dębe, poczta Lubasz, pow. Czarn­
ków  i  Adam M a l i n o w s k i ,  zam. w  Poznaniu, ul. Przecz­
nica 7 m. 4.

Cech Szczotkarzy.

Cech Samodzielnych Szczotkarzy w  Poznaniu — ■ na 
okręg Izby Rzemieślniczej Poznańskiej, donosi wszystkim  
zrzeszonym ja k  i rów nież niezrzeszonym szczotkarzom o u- 
tw orzone j Spółdzielni surowców szczotkarskich, k tó ra  po 
otrzym an iu  przydzia łu  surowca —  będzie dostarczała ty lk o  
zrzeszonym członkom.

Upraszamy w szystk ich  ko legów  o zgłaszanie się na 
członków  cechu, gdyż. nowe przepisy przew idują, że każdy 
samodzielny rzem ieśln ik —  musi być zorganizowany 
w  cechu.

Nasiona
warzyw i kwiatów
gwarantowanej jakości oraz 
strączkowe, o k o p o we ,  
koniczyny — trawy

FjFROGUHiy WIEJSKIE-iSlOi
P o z n a ń ,  ulica Półwieiska nr 33  

iel. 2406 i 2182

Szczególnie apelu jem y do ko legów  z terenów  nowo- 
przyłączonych.

Również przeprowadzam y egzam iny czeladnicze i  m is­
trzowskie, a um ow y uczniowskie muszą być przez cech za­
tw ierdzone.

Zgłoszenia na członków, zaproszenia na zebrania oraz 
w szelk ie in fo rm acje  p rzy jm u je  i udzie la sekretarz ob. M a­
rian  Celłer, Poznań, Strzelecka 14 m. 4 piśm iennie, ustnie 
w  soboty od godz. 15— 17 w  sekretariacie cechowym.

K onsty tucy jne  zebranie cechu odbędzie się dn ia 31.
III. 1946 o godz. 13 w  lo ka lu  ob. St. Narożnego w  Poznaniu 
przy  ul. Daszyńskiego 43 (G. W ilda) narożn ik Szwajcar-, 
skie j.

PRENUMERATA TYGODNIKA
Aby uniknąć zwłoki w otrzymywaniu „Tygod­

nika Gospodarczego" prosimy o wpłacenie prenu­
meraty w sumie zł 100,— za 2 kwartał na k-to 
administracji Księgarnia Wilak, P. K. O. V  4085, 
Poznań, Kantaka 10.

„CHEMERGON"
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna

Poz n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca"ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „Wanolan" 
pudry kosmetyczne „Wanolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream „Wanolan" 
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mint

przeciw kaszlowi i chrypce

Ula pno rolnicze (mielone) oraz miał wapienny
sprzedaje

Zjednoczenie Przem ysłu  
M ateri& łów B udow lanych  
K A T OWI C E ,  Warszawska 12

POZNAŃSKI PRZEMYSŁ KORKOWY
P O ZN A Ń , ul. Warszaujska nr 6 Telefon nr 4174

Zakup i sprzedaż

S k o r k ó w  wszelkiego rodzaju

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  ,,PAR" Polska 
A gencja Reklam y Fr. K ra jna  — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j­
czaka? —  Tel. 30-80 i oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

Administracja: Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P.K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł

Odbito czcionkami Drukam i W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. e., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 14113


